Edição 418 | Ano 2022
19 de setembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 064/2022 - CONTRATO N° 330/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
OUTROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: XCHIF33K-UNC3IXC7-GAV1NCC6-SAFEBHAZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n°, Centro Administrativo – Centro, Esplanada–Bahia CEP 48.370-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA - BAHIA
CNPJ nº 13.885.231/0001-71

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DO ATO

INEXIGIBILIDADE Nº 064/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 226/2022

O Prefeito de Esplanada – Bahia ratifica a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 064/2022, consequente do
processo administrativo nº 226/2022, que tem por objeto a Contratação da empresa especializada em
produção artística – detentora de exclusividade – visando a apresentação do Artista: RÔMULO AUGUSTO
CANUTO, para COMEMORAÇÃO DA TRADICIONAL FESTA DA PADROEIRA NOSSA SENHORA DA
PIEDADE, no Município de Esplanada/Ba, de acordo com o Art. 25, parágrafo III, da Lei nº. 8.666/93.  Vigência:
a partir de 09/09/2022, com prazo de 90 (noventa) dias. Recurso Orçamentário: Unidade: 1801; Projeto
Atividade: 2059; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Fonte: 15000000, 17040000 e 17590000. Contratado:
ULTRA ILUMINAÇÃO E PAINÉIS DE LED EIRELI - ME., CNPJ: 27.869.744/0001-01. Valor Global: R$
60.000,00 (sessenta mil reais). Data: 07/09/2022. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS – Prefeito
Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito de Esplanada, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações, resolve homologar a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 064/2022, tendo como objeto:
Contratação da empresa especializada em produção artística – detentora de exclusividade – visando a
apresentação do Artista: RÔMULO AUGUSTO CANUTO, para COMEMORAÇÃO DA TRADICIONAL FESTA
DA PADROEIRA NOSSA SENHORA DA PIEDADE, no Município de Esplanada/Ba. Vigência: a partir de
09/09/2022, com prazo de 90 (noventa) dias. Recurso Orçamentário: Unidade: 1801; Projeto Atividade: 2059;
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Fonte: 15000000, 17040000 e 17590000. Contratado: ULTRA
ILUMINAÇÃO E PAINÉIS DE LED EIRELI - ME., CNPJ: 27.869.744/0001-01. Valor Global: R$ 60.000,00
(sessenta mil reais). Data: 08/09/2022. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE Nº 064/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 226/2022

CONTRATO N° 330/2022

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: Licitação:
Processo Administrativo nº 226/2022. Modalidade: Inexigibilidade n° 064/2022. Objeto: a Contratação da
empresa especializada em produção artística – detentora de exclusividade – visando a apresentação do
Artista: RÔMULO AUGUSTO CANUTO, para COMEMORAÇÃO DA TRADICIONAL FESTA DA PADROEIRA
NOSSA SENHORA DA PIEDADE, no Município de Esplanada/Ba.  Vigência: a partir de 09/09/2022, com prazo
de 90 (noventa) dias.  Recurso Orçamentário: Unidade: 1801; Projeto Atividade: 2059; Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00; Fonte: 15000000, 17040000 e 17590000. Contrato Nº 330/2022. Contratado: ULTRA
ILUMINAÇÃO E PAINÉIS DE LED EIRELI - ME., CNPJ: 27.869.744/0001-01. Valor Global: R$ 60.000,00
(sessenta mil reais). Data: 09/09/2022. Fundamentação: Art. 25, III da Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS – Prefeito Municipal.

Edição 418 | Ano 2022
19 de setembro de 2022

Página 3

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃON° 064/2022 - CONTRATON° 330/2022

Certificação Digital: XCHIF33K-UNC3IXC7-GAV1NCC6-SAFEBHAZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

                          ESTADO DA BAHIA

            PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
            CNPJ – 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo,
Esplanada-BA, CEP 48.370-000, (75) 3413-7500

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 073/2021

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: CREDENCIAMENTO N° 006/2021 / TERMO DE CREDENCIAMENTO N°
73/2021. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS LIBERAIS, MÉDICOS (PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA)
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ESPLANADA - BA. Vigência: 26/08/2022 a 25/08/2023. Fornecedor: RSM CABINDA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
inscrito no CNPJ sob n° 40.453.345/0001-15. Data: 24/08/2022. Valor: R$ 127.200,00 (cento e vinte e sete mil e
duzentos reais). Fundamentação: art. 57 da Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal
de Esplanada.

Edição 418 | Ano 2022
19 de setembro de 2022

Página 4

AVISO DE TERMOADITIVO

Certificação Digital: XCHIF33K-UNC3IXC7-GAV1NCC6-SAFEBHAZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ n°: 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO SALDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2022 PERP

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO AO SALDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 012/2022 PERP.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA A AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS (BENEFÍCIO ALIMENTAÇÃO) PARA A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE
RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL REFERENCIADAS PREVIAMENTE NO CRAS, POR PERÍODO TEMPORÁRIO,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA-
BAHIA. Vigência: 14/09/2022 à 05/04/2023. Fornecedor: RD SERVICOS TRANSPORTES LOCACOES EIRELI, inscrito no
CNPJ Nº. 08.402.832/0001-46. Data: 14/09/2022. Acréscimo ao saldo da ata de registro de preço o valor de R$ 36.744,00
(trinta e seis mil, setecentos e quarenta e quatro reais), perfazendo o saldo de valor global estimado de R$ 320.544,00
(trezentos e vinte mil, quinhentos e quarenta e quatro reais). Fundamentação: art. 65, II, “d” da Lei 8.666/93. Data:
14/09/2022. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada.

Edição 418 | Ano 2022
19 de setembro de 2022

Página 5

AVISO DE TERMOADITIVO

Certificação Digital: XCHIF33K-UNC3IXC7-GAV1NCC6-SAFEBHAZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
CNPJ -13.885.231/0001-71

2o TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N. 001/2021 - COOPERAÇÃO MÚTUA ENTRE OS
MUNICÍPIOS PARA PERMUTA DE SERVIDORES DO QUADRO EFETIVO

O MUNICÍPIO DE ESPLANADA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público, inscrito no

CNPJ/MF sob n°13.885.231/0001-71, com sede à Rua Monsenhor Zacarias Luz, s/n, nesta cidade de

Esplanada, CEP: 48370-000, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. JOSÉ NAUDINHO ALVES

DOS SANTOS, brasileiro, maior, casado e O MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS, Estado da Bahia,

pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob n° 14.126.981/0001-22, com sede à Rua

Olinda, s/n, na cidade de Entre Rios, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. MANOELITO

ARGOLO DOS SANTOS JÚNIOR, brasileiro, maior, casado, resolvem aditar o termo de convênio

001/2021 supracitado, mediante os termos das cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA -  O presente instrumento tem por único objetivo alterar a CLÁUSULA

PRIMEIRA -  DO OBJETO, inciso I, item 09, do termo de convênio 001/2021, que dispõe sobre

permuta de servidores entre os municípios de Esplanada e Entre Rios, tendo em vista a necessidade de

substituição da servidora Maria Conceição Oliveira da Paz, professora 20h matrícula funcional 0675,

lotada no Colégio Municipal Dr. Antônio Carlos Magalhães município de Esplanada por motivo de

licença para aperfeiçoamento profissional, Portaria n°039 publicada no diário Oficial do Município em

04 de agosto Edição 386/Ano 2022, pela servidora Josefa Aparecida da Paixão, professora 20h

matrícula funcional 0611, lotada na Escola Municipal Assentamento Malombê, município de

Esplanada, nos termos da cláusula sexta, do referenciado termo de convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA -  Permanecem vigentes todas as demais cláusulas contratuais constantes do

termo de convênio 001/2021, exceto a alterada por esse instrumento.

2o TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 001/2021, QUE

CELEBRAM ENTRE SI OS MUNICÍPIOS DE

ESPLANADA/BA E ENTRE RIOS/BA PARA FINS DE

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDORA, POR MOTIVO DE

LICENÇA PARA APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL.

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplana 48.370-000

Edição 418 | Ano 2022
19 de setembro de 2022

Página 6

AVISO DE TERMOADITIVO

Certificação Digital: XCHIF33K-UNC3IXC7-GAV1NCC6-SAFEBHAZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
CNPJ -13.885.231/0001-71

E, por estarem assim justos e acordados, as partes assinam o presente termo de aditamento em 04

(quatro) vias de igual teor e forma, as quais foram lidas e assinadas pelas partes.

Esplanada/BA, em 02 de agosto de 2022.

Servidora

Servidora

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esp!anada-BA, CEP 48.370-000

Edição 418 | Ano 2022
19 de setembro de 2022

Página 7

Certificação Digital: XCHIF33K-UNC3IXC7-GAV1NCC6-SAFEBHAZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

Edição 418 | Ano 2022
19 de setembro de 2022

Página 8

OUTROS

Certificação Digital: XCHIF33K-UNC3IXC7-GAV1NCC6-SAFEBHAZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

	AVISO
	AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 064/2022 - CONTRATO N° 330/2022
	AVISO DE TERMO ADITIVO
	AVISO DE TERMO ADITIVO
	AVISO DE TERMO ADITIVO

	OUTROS
	OUTROS

		2022-09-19T16:21:50-0300